



**МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ,
МАТЕРИНСТВА И ДЕТСТВА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ**

П Р И К А З

от 06.12.2023 № 751

г. Курск

О внесении изменений в Административный регламент предоставления органами местного самоуправления Курской области государственной услуги при осуществлении переданного полномочия в сфере социальной защиты населения Курской области «Выдача и замена удостоверения многодетной семьи в Курской области»

В соответствии с постановлением Правительства Курской области от 30.10.2023 № 1125-пп «Об особенностях разработки и принятия административных регламентов предоставления государственных услуг в 2023 году» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Административный регламент предоставления органами местного самоуправления Курской области государственной услуги при осуществлении переданного полномочия в сфере социальной защиты населения Курской области «Выдача и замена удостоверения многодетной семьи в Курской области», утвержденный приказом комитета социального обеспечения, материнства и детства Курской области от 05.08.2022 № 325.

2. Управлению правовой, организационной и аналитической работы Министерства социального обеспечения, материнства и детства Курской области (Т.А. Селитренникова) обеспечить размещение (опубликование) настоящего приказа на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru), на официальном сайте Губернатора и Правительства Курской области, в сетевом издании «Региональное информационное агентство «Курск» (<https://riakursk.ru>) в сроки, установленные постановлением Губернатора Курской области от 27.02.2023 № 73-пг «О порядке официального опубликования, размещения и вступления в силу нормативных правовых актов Губернатора Курской области, Правительства Курской области, Администрации Курской области, иных исполнительных органов Курской области».

Министр

Т.А. Сукновалова

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства
социального обеспечения,
материнства и детства
Курской области
от 26.12.2022 № 451

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Административный регламент предоставления
органами местного самоуправления Курской области государственной
услуги при осуществлении переданного полномочия в сфере
социальной защиты населения Курской области
«Выдача и замена удостоверения многодетной семьи
в Курской области», утвержденный приказом комитета
социального обеспечения, материнства и детства
Курской области от 05.08.2022 № 325

1. В подразделе 1.3 раздела I:

1) в пункте 1.3.1:

а) в абзаце первом слова «на официальном сайте органа исполнительной власти Курской области, являющегося разработчиком Регламента» заменить словами «на официальном сайте исполнительного органа Курской области, являющегося разработчиком регламента»;

б) в абзаце шестом слова «комитета социального обеспечения, материнства и детства Курской области (далее - Комитет) (официальный сайт Комитета (<http://ksokursk.ru>))» заменить словами «Министерства социального обеспечения, материнства и детства Курской области (далее - Министерство) (официальный сайт Министерства (<http://ksokursk.ru>))»;

в) по тексту слово «Комитет» в соответствующих падежах заменить словом «Министерство» в соответствующих падежах;

2) в пункте 1.3.2:

а) в абзаце четвертом слово «Администрации» заменить словами «Губернатора и Правительства Курской области»;

б) в абзаце четырнадцатом:

слова «органа исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительного органа Курской области»;

слова «Администрации Курской области» заменить словами «Губернатора и Правительства Курской области».

2. По тексту Административного регламента слово «Комитет» в соответствующих падежах заменить словом «Министерство» в соответствующих падежах.

3. В разделе II:

1) в пункте 2.2.1 подраздела 2.2:

а) в абзаце втором:

слова «Органом исполнительной власти Курской области» заменить словами «Исполнительным органом Курской области»;

слова «комитет социального обеспечения, материнства и детства Курской области» заменить словами «Министерство социального обеспечения, материнства и детства Курской области»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

«- образовательные организации (за исключением организаций дополнительного образования) в части предоставления сведений об обучении ребенка (детей), достигшего (достигших) 18-летнего возраста, в образовательной организации по очной форме обучения.»;

2) абзац четвертый подраздела 2.4 изложить в следующей редакции

«Уведомление об отказе в выдаче (замене) удостоверения многодетной семьи Курской области, форма которого предусмотрена приложением № 4 к настоящему Административному регламенту, и соответствующее решение об отказе в выдаче (замене) удостоверения с указанием причины отказа направляется в АУ КО «МФЦ» для выдачи заявителю в течение 5 рабочих дней со дня его принятия, либо в личный кабинет на Едином портале в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица органа социальной защиты населения»;

3) в подразделе 2.5 слова «на официальном сайте Администрации Курской области» заменить словами «на официальном сайте Губернатора и Правительства Курской области»;

4) пункт 2.6.2 подраздела 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6.2. Заявитель вправе предоставить заявление и документы в АУ КО «МФЦ» на бумажном носителе при личном обращении.

Одновременно с копиями предъявляются подлинники документов, которые после сверки возвращаются Заявителю.

При предоставлении документов через АУ КО «МФЦ» подлинность документов удостоверяется уполномоченным сотрудником учреждения.

Датой приема заявления, поданного в АУ КО «МФЦ», считается дата его регистрации в АУ КО «МФЦ».

Расписка-уведомление о приеме заявления о выдаче (замене) удостоверения в день поступления выдается Заявителю в АУ КО «МФЦ».»;

5) подраздел 2.7 дополнить подпунктом «з» следующего содержания:

«з) сведения об обучении ребенка (детей), достигшего (достигших) 18-летнего возраста, в образовательной организации (за исключением организаций дополнительного образования) по очной форме обучения.»;

б) в подразделе 2.9:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«Основания для отказа в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги, законодательством Российской Федерации не предусмотрены.»;

б) абзац второй исключить;

7) абзац пятый подраздела 2.10 изложить в следующей редакции:

«Основанием для приостановления предоставления государственной услуги является непоступление документов (сведений), запрашиваемых в рамках межведомственного взаимодействия.»;

- 8) в подразделе 2.15:
а) пункт 2.15.2 исключить;
б) пункты 2.15.3 - 2.15.4 считать соответственно пунктами 2.15.2 - 2.15.3.

4. В разделе III:

- 1) в подразделе 3.2:
а) пункт 3.2.2 исключить;
б) пункты 3.2.3 - 3.2.7 считать соответственно пунктами 3.2.2 - 3.2.6;
2) в подразделе 3.3:
а) подпункт «б» пункта 3.3.2 изложить в следующей редакции:
«б) регистрацию заявления и направление Заявителю уведомления о регистрации заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги.»;
б) в подпункте «а» пункта 3.3.5 слова «либо мотивированный отказ в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги» исключить;
3) в подразделе 3.6:
а) по тексту слова «в выдаче удостоверения» заменить словами «в выдаче (замене) удостоверения»;
б) дополнить новым пунктом 3.6.4 следующего содержания:
«3.6.4. Решение об отказе в выдаче (замене) удостоверения с указанием причины отказа оформляется в двух экземплярах, один из которых направляется в АУ КО «МФЦ» для выдачи заявителю в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения, а второй вместе с заявлением и копиями предоставленных документов остается в органе социальной защиты населения.»;
в) пункты 3.6.4 - 3.6.9 считать соответственно пунктами 3.6.5 - 3.6.10.

5. В разделе V:

- 1) в подразделе 5.1 слова «комитета социального обеспечения, материнства и детства Курской области» заменить словами «Министерства социального обеспечения, материнства и детства Курской области»;
2) в подразделе 5.2:
а) слова «комитет социального обеспечения, материнства и детства Курской области» заменить словами «Министерство социального обеспечения, материнства и детства Курской области»;
б) слова «комитет цифрового развития и связи Курской области» заменить словами «Министерство цифрового развития и связи Курской области»;
в) слова «председатель Комитета» заменить словами «министр социального обеспечения, материнства и детства Курской области»;
3) в подразделе 5.3 слова «Администрации Курской области» заменить словами «Губернатора и Правительства Курской области».
6. В приложениях к Административному регламенту слова «в выдаче удостоверения» заменить словами «в выдаче (замене) удостоверения».